Τοῦ αὐτοῦ. Ὁ δὲ Ἀκύλας οὕτως· « Ψυχὴ μου ἐν ταρσῷ μου ἐνδελεχῶς καὶ διηνεκῶς, καὶ νόμου σου οὐκ ἐπελαθόμην. » ὁ δὲ Σύμμαχος· « Ἡ ψυχὴ μου μετὰ χεῖράς μου διαπαντός· ἡ δὲ πέμπτη ὁμοίως τοῖς Ἐβδομήκοντα.

VERS. 106. *Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ, etc. Consilii immutabilitatem juramentum appellavit.*

*Ejusdem.* Quid sibi hoc loco velit, « juravi, » quarrendum est. « Disposuit testamentum electis suis <sup>45</sup>. » Atque hoc testamentum, Deo illud electis suis disponente, fidelis suscepit, atque juramentis quodammodo se Deo obstrinxit suscipiens testamentum ejus, ut statueret et custodiret judicia justitiæ illius. Statuo, inquit, illa animæ meæ: et cum illa statuero, sit illud quod apud Salomonem in Proverbiis dictum est <sup>46</sup>: « Cogitationes justorum judicia. » Illa « judicia » sunt « justitiæ » Dei: tunc autem sunt, quando juravi et statui illa in memetipso. Porro « statuere » hoc loco significat firmiter decernere; et « jurare » idem est ac immutabiliter illud proponere, et opus jurisjurandi cum confirmatione inviolatum servare velle.

VERS. 108. *Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, et judicia tua doce me, etc. Quæ non summus jussi facere, sed libera voluntate facimus, ea appellat voluntaria oris nostri: verbi gratia, si virginitatem coluero, quæ mihi neque præcepta neque jussa est, sed sponte hoc facere melius eligo. Hoc igitur beneplacitum fac, Domine. Sic et alia istiusmodi in vita nostra reperiemus, quorum aliqua quidem jussi velut servi facimus, aliqua vero facimus libere.*

VERS. 109. *Anima mea in manibus tuis semper, et legem tuam non sum oblitus, etc. Quæres quomodo anima Davidis in manibus Dei fuerit semper: an tanquam in justitia, vel tanquam in cognitione. Et forte priori modo: nam angelorum est semper videre faciem Dei, hoc est habere illius contemplationem; hominum vero posse semper quod justum est efficaciter operari: quod est in manibus Dei esse: nam mente recte agere solius erat Christi, qui peccatum non fecit, videlicet actu, nec inventus est dolus in ore ejus <sup>47</sup>, nimirum mente, a qua procedunt superflua cordis. Animam meam tibi committo semper, te custodem, protectorem ac gubernatorem <sup>809</sup> illius facio, et propterea legem tuam non sum oblitus, ne cadam. Omnis qui seipsum Deo adicit, animam suam in manibus ejus tradit, quemadmodum et alibi <sup>48</sup> dicit: « Quoniam tu es protector meus, Domine, in manus tuas commendo spiritum meum. » Si autem seipsum partim tradit voluptatibus et affectibus corporeis atque hujus vitæ curis, non commendat animam suam in manus Dei.*

*Ejusdem.* Aquila sic vertit: « Anima mea in vola mea indesinenter et perpetuo, et legem tuam non sum oblitus. » Symmachus: « Anima mea post manus meas semper; » quinta autem editio eodem modo ac Septuaginta interpretes.

<sup>45</sup> Psal. LXXVIII, 4. <sup>46</sup> Prov. XII, 5. <sup>47</sup> I Petr. II, 22. <sup>48</sup> Psal. XXX, 5, 6.

intelligat atque custodiat. Quapropter altiori sensu A accipere possum quod dictum est a Domino <sup>42</sup>: « Diligite inimicos vestros. » Illi enim nostri sunt inimici, qui « zelum quidem Dei habent, sed non secundum scientiam <sup>43</sup>. »

VERS. 99. *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est, etc.* Illorum Scripturæ primæ fuerant, eis credita sunt eloquia Dei. Illi doctores se profitentur, utpote qui primi legem et prophetas acceperint. Nos igitur qui de gentibus sumus, dicimus: « Super omnes docentes me intellexi. » Cur porro? « Quia testimonia tua meditatio mea est. » Nova reperio testimonia, præter illa testimonia quæ frequenter recitata sunt. Meditatio enim mea sunt testimonia Jesu Christi: si quidem hæc testimonia accepi, et idcirco ego B appellaverat illos inimicos; dixerat illos docentes, nunc vocat seniores.

VERS. 100. *Super senes intellexi, quia mandata tua quasivi, etc.* Utor his verbis contra senes qui longo tempore et affectuum carentia scientiam Dei comparari arbitrantur.

VERS. 101. *Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua, etc.* Malas vias ambulabamus, cum essemus aliquando « insipientes et increduli, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, » etc. Hæc erant viæ meæ pravæ. Perfecta illa vox est Ecclesiastici. Dum enim adhuc peccamus, hæc dicere non valeamus; pedes enim nostros ab omni via mala prohibendo sermones Dei custodiemus. Quos sermones? Illos qui in lege sunt, spiritualiter eos intelligendo, et Jesum Christum qui per ipsos prædicatur agnoscendo. Porro illa verba, « prohibui pedes meos, » declarant arbitrii libertatem. Hoc enim dixit, tanquam in ejus potestate sit pedes ad ambulandum movere vel etiam eosdem prohibere.

VERS. 102. *A judicis tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi, etc.* Judicii tui semper memini. In nono autem psalmo <sup>44</sup> dicit: « Constitue legislatorem super eos. Sciant gentes quoniam homines sunt. » Moyses quidem legis litteram præscripsit iis qui novi Testamenti adventum capere non poterant; Jesus vero Christus adveniens præscripsit mihi Evangelium et spiritalem mihi Moysis legem ostendit.